xiij. kalendas septembris M.CC.Lxx üj 

Quod riparia siue platea rtiolli ciuitatis sit sem
per uniuersitatis el comuna sine in altquo impedi
mento. 

JBÍÍÉHĴ IOUERIS'T uniuersi quod nos Jacobus, 

B ) L Y A L C S r a t ' a r<:x Aragonum, Majoricarum 
J ^ , , ^ ! el Valentie comes Barchinone et Vrgel
li et dominus Montispesulani, per nos et nostros, 
damus et concedimus uobis probis hominibus et 
uniuersitati ciuitatis Majoricarum et uniuersis et 
singulis ejusdem uniuersitatis et regni predicti 
Majoricarum, tant presentibus quam futuris, in 
perpetuum, ad usus uestros ct omnium aduenien-
tium ibidem, ripariam seu plateam molli maris 
ciuitatis Majoricarum predicte, ita uidelicet ut 
nullus de cetero ex concessionc nostra uel nos-
trorum successorum, nec aliqua alia ratione uel 
causa, possit nec audeat faceré operari siue cons-
truerc domum uel domos nec operatoria uel al i 
quod aliud edificium in dicta ripparia siue platea 
molli predicti, set remaneat semper ipsa ripparia 
siue platea libera et inmunis et sine aliquo im
pedimento uobis et uestris successoribus perpe
tuo ad usus uestros et aduenientium ad ciuitatem 
predictam. Mandantes firmiter uicario et bajulo 
Majoricarum et uniuersis aliis offkialibus et sub-
ditis nostris, tam presentibus quam futuris, quod 
predicla firma habeant et obseruent ac faciant 
firmiter obseruari ut superius continetur, ct non 
contraueniant nec aliquem contrauenire permit-
tant aliqua ratione. Data Valentie tertio déci
mo kalendas septembris anno Domini millesimo 
ducentésimo septuagésimo tertio. 

Signum Qj| Jacobi regis Aragonum, Majorica
rum et Valentie, comitis Barchinone ct Urgelli 
ct domini Montispesullani. 

Testes sunt: Fcrriçius de Lizana, Carrocius 
dominus Rebolleti, P. Ferrandi, 1\ Martini de 
Luna, Bn. Guillelmi Dcntensa. 

Sig )>£ num Simonis de Sancto Fciício, qui 
mandato domini regis predicti, hec scriptit ct 
clausit, loco, die et anno prefixis. 

X X V I I 

20 de agost de 1273 

Que la ribera o plassa del moyl sia comuna per 
tols e sens lot empat.xamenl. 

j K ^ ^ p | A n F N tots que nos en Jacme, per la gra-
H a s S S ^ c i a d e Deu rey Darago, dc Malorques 
^•wTrwft c de Valencia, e c o m t e de Barcelona e 
Durgel, e senyor de Muntpestler, per nos e per 
los nostres donam e atorgam a uos prohomens c 
uniuersitat de la ciutat de Malorques e a tots e 
sengles daquela uniuersitat c del regne damunt 
dit de Malorques, axi presens con esdeuenidors, 
per tots temps, a us uostre e de tots aqoels qui 
aqui uendran, la ribera o plaça del moyl de la 
mar dc la ciutat de Malorques damunt dita, axi 
ço es a saber que negun daqtii auant, per atorga
ment de nos o dels nostres successors ne per 
nuyla altra rao ne manera, no puscha ne gos ferne 
obrar ne construir casa ne cases ne obradors ne 
negun altre edifici en la dita ribera o plassa del 
moyl damunt dit, mas romanga tots temps aque
ta ribera o plassa liura e francha e sens tot em-
patxament a uos e als uostres successors per tots 
temps a usos uostres c daquels qui ucudtan a la 
ciutat damunt dita. Manans fermament a ueguer 
e a batle de Malorques c a tots altres officials e 
sotsmescs nostres, axi presens con esdeuenidors, 
que les dites coses fermes bagen e obseruen e fa
cen fermament obseruar axi con damunt se conte, 
e noy uenguen conlra ne negun noy lexen con
tra uenir per neguna ralion. Dada a Valencia xx. 
dies atiats dagost en layn dc nostre Senyor 
M.CC.lxx. tres. 

Senyal den Jacme, per la gracia de Deu 
rey Darago, de Malorques e de Valencia, comte 
dc Barcelona c Durgel e senyor de Monpestler. 

Testimonis son: Ferriç de Lizana, Carroç 
senyor de Rebolet, P. Ferrandis, P. Martí de 
Luna, Bn. G, Dentença. 

Senggyal den Simón de Sent Feliu, qui per 
manament del dit senyor rey, asso escrisch e 
acloy, el loch, el dia e en lany damunt dits. 
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xüj kalendas septembris M.CC Lxxiij 

Quod possint juratos elïgcre ut in carta quam 
inde habent continetur. 

los Jacobus Dci gratia rex Aragonum, 
Majoricarum ct Valencie, comes Bar-

| chinonc et Urgelli, et dominus Montis
pesullani, uolumus ct concedimus uobis probis 
hominibus et uniuersitati Majoricarum, quod pos-
sitis eligere et habere et eligatïs ac habeatis jura
tos in ciuitate Majoricarum singulis annis de ce-
tero, pro ut in carta quam inde a nobis babetis 
plenius continetur. Mandantes firmiter uicario et 
bajulo Majoricarum, presentibus ct futuris, quod 
nullum uobis impedimentum uel contrarium fa-
ciant in predictis, ct predicta firma babcant ct 
n in contraueniant ullo modo. Dala Valencie xiij. 
kalendas septembris anno Domini millesimo du
centésimo lxx." tertio. 

X X I X 

iv. idus martii M.CC.Lxx iv 

Quod omnes honores de realenco teneantur con-
tribuere in ómnibus ukinahbus colleetis. 

jjouERiNT uniuersi quod nos Jacobus, 
Dei gratia rex Aragonum, Majorica
rum et Valentie, comes Barcliinonc et 

Urgelli et dominus Montispesullani, per nos et 
nostros damus et concedimus uobis probis h o 
minibus et universilati Majoricarum, presentibus 
et futuris, in perpetuum, ac etiam statuimus quod 
quandocumque contigerit colleetam aliquam 
fieri in Majoricis pro aliquibus negotiis que sint 
ad commodum et utílitatem ciuitatis et insule 
Majoricarum, teneantur poneré seu contribuere 
in eadem omnes ct singuli habitatores ciuitatis ct 
ínsulc antedicte qui aliquos honores uel posses-
siones pro nobis uel pro filio nostro infante Ja
cobo tenent, siue ipsi honores actenus fuerint 
de realencho siue ad realenchum perueneriut ra
tione emptionis uel alio modo, 
ij Quod omnes aduocali, judices cl legisle, simí-
Uter teneantur contribuere.—Et quod ornes etiam 
et singuli aduocati, judices et legisle ciuitatis pre-
dicte, exceptis clcricis ct Bernardo Dalmatii tan-

20 de agost de 1273 

Que pusquen eleger jurats segons la franquea a 
els atorgada, 

ps en Jacme, per la gràcia dc Deu rey 
Darago, de Malorques e de Valencia, 
comte de Barcelona e Durgel c senyor 

de Montpesler, uolem e atorgam a uos proho-
homens e a la uniuersitat de Malorques que pus-
cats eleger e hauer e clegats e haiats jurats en la 
ciutat dc Malorchacada ayn daqui auant, axi con 
en la carta la qual daquen de nos hauets plenera-
ment es contengut. Manans fermament a ueguer 
e a batle de Malorques presens c esdeuenidors 
que negun empatxament en contrari a uos no 
facen en les dites coses, e les dites coses fermes 
hagen e noy uenguen en contra per nula mane
ra. Dada a Valencia xx. dies anats dagost en layn 
de nostre Senyor M.CC.lxx. tres. 

X X I X 

12 de mars de 1274 

Que de totes les honors del reahnch sia pagat en 
totes cúteles tieynals. 

l^prEN tuyt que nos cn Jacme, per la gra
cia dc Deu rey Darago, de Malorqucs e 

¡de Valencia, e comte de Barcelona e 
Durgel e senyor de Montpesler, per nos e per 
los nostres donam e atorgam a uos prohomens 
e a la uniuersitat de Malorques, presens c esde
uenidors per tots temps, c encara establim que 
tota hora que sesdeuenga de fer alcuna culcta cn 
Malorcha per alcuns fets qui sien a profit e a 
utilitat dc la ciutat e de la yla de Malorques, sien 
tenguts de pagar e de contribuir en aquela tols 
c sengles habitadors dc la ciutat e dc la yla da
munt dita que alcunes honors o possessions per 
nos o per lo fill nostre Enfant en Jacme tenen, 
sia que aqueles honors sien estades del realench 
o al realench sien peruengudes per rahon de com
pra o per altra manera. 

ij Que tots los anocats, jutges e legisles, paguen en 
totes atletes ueynals.—E que tots encara e sengles 
auocats, jutges e legistes de la ciutat damunt 
dita, exceptats clergues c en Bn. Dalmau tant so-

x x v m 

tum, teneantur poneré et ponant partem suam in 
eisdem. 
iij Quod milites et omnes alii habitatores Majo
ricarum el insule teneantur partem suam poneré 
in missionibus armamenli ad terre deffensionem 

facti.—ítem per nos et nostros damus et conce
dimus uobis probis hominibus et uniuersitati 
predicte, presentibus e futuris, ac etiam statuimus 
quod quandocumque contingat armamentum fie-
ri in Majoricis ad deffensionem terre, quod om
nes et singuli habitantes in ciuitate ct ¡nsule Ma
joricarum, tam milites quam alii, teneantur poneré 
et soluere partem suam in missionibus et expen-
sis quas ratione ipsius armamenti fieri oportebit. 
iiij El in expensis factis in reparatioue mitrorum 

ti uallium.—ítem damus et concedimus uobis et 
uestris in perpetuum quod omnes et singuli ha
bitatores ciuitatis Majoricarum ponant et soluant 
et poneré et soluere teneantur partem suam in 
ómnibus expensis et missionibus quas pro repa-
ratione murorum ciuitatis predicte uel occasio-
ne uallium ejusdem facietís. 
v Quod omnes qui ex aqua cequie usi sunt con-
tribuantur in expensis pro ipsa factis.—Et etiam si 
pro aquis adducendis ad ciuitatem predictam mis-
siones aliquas feceritis seu expensas, quod om
nes et singuli qui cadem aqua usi fucñnt scu co-
modum recipient ex eadem in ipsis missionibus 
et expensis partem suam soluere teneantur. Man
dantes bajulis, uicariis, juratis, curiís et uniucrsis 
alus officialibus et subdítis nostris, presentibus et 
futuris, quod predicta omnia et singula firma ha
beant et obseruent ac obseruari faciant ut supe
ráis continentur, et non contraveniant nec ali
quem contravenirc permittant ullo modo. Data 
Ilerdc quanto idus ni a reí i anno Domini millesi
mo ducentessimo septuagésimo quarto.